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SOUHRN
1. Cíl práce:

Cieľom práce je zhodnotiť, navrhnúť a odporučiť tržné produktové strategické plánovanie pre farmaceutickú
Spoločnosť X Y , pomocou ktorej môže organizácia dosiahnuť ciele ako sú zvýšenie tržného podielu
výrobkov na českom trhu a zlepšiť postavenie voči konkurencií.

2. Výzkumné metody:
Pre spracovanie teoretickej časti tejto bakalárskej práce bola použitá rešerše odborných literárnych zdrojov.
V praktickej časti boli použité internetové zdroje z farmaceutickej oblasti a oficiálnych databáz ako sú
IQVIA a SÚKL, ktoré bolí doplnené o štruktúrovaný rozhovor s riaditeľom skúmanej Spoločnosti X Y .
Metóda pozorovania bola využitá pri cieľavedomom a plánovanom sledovaní viacerých skutočností, ktoré
sú vymedzené hlavným cieľom bakalárskej práce. Jej výsledkom je popis sledovania danej skutočnosti
ktorou je rast tržného podielu produktov pre vybranú spoločnosť. Taktiež bola využitá metóda porovnania,
doplnená o komparáciu interných materiálov, prostredníctvom ktorej sa vyhodnotilo aktuálne a budúce tržné
produktové strategické plánovanie podniku. Využitá bola i metóda syntézy v rámci ktorej boli zhrnuté
viaceré časti problému tvorby strategického plánovania v oblasti rastu trhu do jedného celku.
Prostredníctvom nej je možné sledovať vzájomné a podstatné súvislosti medzi rôznymi časťami daného
problému. V práci bola využitá metódu analýzy, v rámci ktorej autor rozobral stratégiu vybraného
farmaceutického podniku prostredníctvom uskutočnenia Porterovho modelu piatich konkurenčných síl,
Ansoffovej matice a B C G matice.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Bolo zistené, že Spoločnosť X Y je líder na globálnom trhu vo využívaní bezpečných terapeutických
prístupov k regulácii základných telesných procesov na podporu optimálnej pohody. Spoločnosť má
medzeru v produktových radách uvedených na českom trhu s pohľadu predaja a tržného podielu. Sledovaný
trh s progesterónom s priamou konkurenciou v Českej republike je 2,1 mil.. EUR, z toho podiel Spoločnosti
X Y predstavuje 58 %. Trh s testosterónom v Českej republike je 1,4 mil. EUR, z toho podiel Spoločnosti
X Y predstavuje 15 %. Čo sa týka trhu s hormonálnou substitučnou liečbou, tak ten je veľmi malý, 1 mil.
EUR, z toho podiel Spoločnosti X Y je 9 %. Trh s vitamínmi a doplnkami špecializujúcimi sa na tehotenstvo
v Českej republike je viac než 2,5 mil. EUR, pričom podiel spoločnosti je menej než 1 %. Primárny produkt
spoločnosti, výrobok P A je uprostred svojho životného cyklu a je známy na českom trhu pod svojim menom,
ale už nie pod menom výrobcu, čo je hlavný nedostatok pre ostatné produktové rady, pretože nie sú spájané
s menom kvalitného výrobcu. Za hlavné bariéry vstupu a udržania produktu na trhu autor považuje silne
regulovaný trh, legislatívne prekážky, kurzové riziko, trhové riziko, riziko zahraničných obchodných
partnerov, distribučné kanály, problémy s výrobou a tým nedostupnosť produktu a prechod pacientov ku
konkurencii, povedomie o značke. Zároveň bolo zistené, že iba jeden z výrobkov predávaný na českom trhu,
výrobok TA je pod patentovou ochranou. Výrobok P A je jednoznačným lídrom v porovnaní s konkurenciou
a má najvyšší podiel na trhu. Český trh je výrazne hormonofóbný, čo je zreteľné v nízkom tržnom podiely
hormonálnych výrobkov obecne, v prípade skúmanej spoločnosti ide o výrobkov H A . Trh s vitamínmi
a doplnkami výživy je saturovaný a odberatelia majú značnú vyjednávaciu pozíciu. Vyjednávacia sila
dodávateľov je taktiež považovaná za vysokú. Spoločnosť X Y nemôže distribuovať výrobky na trhu
nezávisle aje závislá na ďalších poskytovateľov služieb. Najdôležitejšou podporou pre všetky uvedené
produkty sú lekári špecializovaný na danú oblasť.
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4. Závěry a doporučení:
Spoločnosť X Y by mala neustále zlepšovať a rozširovať svoje produkty. Mala by sa zamerať na
optimalizáciu logistických činnosti ako je formovanie a udržanie logistickej štruktúry v krajine, ktorá
zákazníkom poskytne produkty včas a efektívnym spôsobom. Dostupnosť produktov vo veľkoobchodoch
a v lekárňach je kľúčový aspekt ako nestratiť zákazníka/pacienta. Toto môže ovplyvniť tržný podiel
goodwill a zisk. Pacienti budú nútený prejsť ku konkurencii. Aby sa znížila závislosť spoločnosti od
veľkoobchodníkov a poskytovateľov logistiky, mala by si vytvoriť vlastný sklad v Českej republike a tak
rozvíjať vlastnú logistickú infrastrukturu s cieľom zvýšiť pokrytie trhu a riadiť procesy doručovania. Takéto
riešenie tiež rozšíri pokrytie trhu, zvýši spoľahlivosť logistiky a zníži náklady na distribúciu. Z dlhodobého
hľadiska by sa mala zvážiť možnosť vytvorenia veľkého logistického uzla v Českej republike, z ktorého sa
budú dodávať výrobky do ďalších okolitých krajín ako sú napríklad Poľsko, kde má Spoločnosť X Y práve
sa rozvíjajúci trh. Autor odporúča sa zamerať na návštevy kľúčových lekárov s najvyšším predpisovým
potenciálom, zúčastňovať sa regionálnych a národných farmaceutických konferencií podporujúcich danú
oblasť, budovať vzťahy s relevantnými asociáciami na českom trhu, publikovať v odborných článkoch,
zvyšovať povedomie o liečbe pomocou webových stránok, PR a marketingových kampaní. Podnikanie
spoločnosti X Y môžu ovplyvniť vypršanie patentu, konkurencia generík, klesajúca produktivita výskumu a
vývoja spojená s rastúcimi nákladmi na výskum a vývoj, zaťaženie hospodárskou krízou, verejným
deficitom a prísnejšími kontrolami výdavkov na verejnú zdravotnú starostlivosť. Tieto faktory vedú v
súčasnosti k poklesu predaja a zvýšeniu nákladov, čo spôsobuje tlak na ziskovosť spoločnosti. Spoločnosť
by mala v rámci svojej činnosti chrániť i kľúčové toky príjmov pred generickými stimulátormi, ale musí
taktiež zabezpečiť, aby náklady na súdne spory boli čo najmenšie. Tam, kde je to možné, by spoločnosti
mali hľadať spôsob rozširovania patentov prostredníctvom nových formulácií alebo spôsobov použitia. Na
spoločnosť v danom sektore podnikania neustále vzniká zvýšený tlak na tvorbu cien v kombinácii so stratou
výnosov v dôsledku uplynutia platnosti patentu, čo znamená, že spoločnosť musí nájsť spôsoby, ako znížiť
náklady a zvýšiť efektivitu. Autor odporúča vypracovať vlastný realizačný a predajný plán pre každý
z týchto trhov. Každý scenár by sa preto mal predvídať, pretože cieľ, ktorý je v jednom prípade ľahko
dosiahnuteľný, nemusí byť udržateľný v iných podmienkach.

KLICOVA SLOVA
Farmaceutický trh, Progesteronový trh, Testosteronový trh, Trh s hormonálnou substitučnou liečbou, Trh s
vitamínmi a doplnkami výživy
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SUMMARY
1. Main objective:

The aim of the work is to evaluate, propose and recommend market product strategic planning for the
pharmaceutical Company X Y , through which the organization can achieve goals such as increasing the
market share of its products in the Czech market and to improve its position against competitors.

2. Research methods:
A research of scientific literary sources was used for the theoretical part of this bachelor's thesis. In its
practical part, pharmaceutical internet resources and related official databases such as IQVIA and SÚKL
were used, which were supplemented by a structured interview with the director of the surveyed Company
X Y . The method of observation was used in the purposeful and planned monitoring of selected facts, which
are defined by the aim of the thesis. The result is a description of the researched attribute, which is the
growth of the market share of products for the selected company. The method of comparison was also
applied, supplemented by a comparison of internal materials, through which the current and future market
product strategic planning of the company was evaluated. Followed by the method of synthesis, in which
several parts of the problem of creating strategic planning in the field of market growth were summarized
into one component. Through the synthesis, it is possible to observe the mutual and essential interactions

[…]


Odpoveď manažér: Čo sa týka Rx produktov tak obavy nemám. Tento trh s hormónmi je
veľmi špecializovaný a vstup na trh vyžaduje vysoký počiatočný kapitál, registrácia je zdĺhavá
a finančne náročná, vysoké náklady na vývoj, a výrobné facility sú nákladné taktiež, pretože sa
to týka výroby hormónov a je ich veľmi málo. V oblasti OTC produktov, je hrozba, pretože si
to nevyžaduje komplikovaný a zdĺhavý regulačný proces. Každopádne naša stratégia je
prepojená s Rx produktami a zároveň sa doplňuje a výrobky majú unikátne zloženie.

Otázka č 7: Načo by sa mal zamerať predajný a marketingový tím v rámci celého
portfolia?

Odpoveď manažér: Posíliť pozíciu v rVF klinikách, väčšiu penetráciu do lekárni čo sa týka
výrobku V A . Zamerať sa na kľúčové zdelenia o produktoch podporených klinickými štúdiami
a odborníkmi ako napríklad natural body identical progesterone vs synthetic dihydrogesterone.
Budovať silné vzťahy s národnými odborníkmi, pozývať ich na kongresy ako ambasádorov
značky a k zdôrazneniu výhod používať najnovšie podložené vedecké údaje.

Otázka č 8: Aké sú vaše ciele a vízia?

Odpoveď manažér: Čo sa týka regiónu tak sa budeme sústrediť na krajiny kde máme pobočky
a chceme dosiahnuť 55 % tržného podielu z celkového CEE farmaceutického trhu v našom
segmente a to s Českou Republikou, Poľskom a Slovenskom. Čo sa týka produktov aj keď je
produkt P A uprostred svojho životného cyklu v regióne, naším cieľom je vyvinúť naše súčasne
portfolio získavajúce tržný podiel a predaj a zavádzať nové produkty.

Rozsiahle cenové a finančné rokovania s cieľom zvýšiť našu maržu a tiež zlepšiť naše predajné
výkony

Byť pri všetkých svojich činnostiach plne etický napriek nekalej súťaži a korupčnému
prostrediu

Konajte spôsobom „bon pere de famille", čo znamená minúť správnym spôsobom, aby sme
zabezpečili našu konkurencieschopnosť a neriskovali pre spoločnosť veľké riziká. Aj keď je
veľmi ťažké nájsť rovnováhu vo veľmi volatilnom prostredí, zatiaľ sme preukázali dobrú
rovnováhu medzi predajom / nákladmi a ziskom.

Zlepšenie organizácie je stále kľúčovým faktorom na dosiahnutie našich ambicióznych cieľov.

Otázka č 9: Má globálne pôsobenie Spoločnosti XY vplyv na predaj na českom trhu?

Odpoveď manažér: Určite áno a to hlavne v prípade, že nastane problém s výrobou.
Oneskorenia dodávky a problémy s kvalitou ovplyvňujúce náš predaj a imidž spoločnosti.
Vitamíny sú ovplyvnené viac.
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Otázka č 10: Aký je podľa vášho názoru potenciál jednotlivých výrobkov na trhu? Určite
je tu veľký potenciál.

Odpoveď manažér: Približne 3 % z celkového počtu žien vyhľadajú umelé oplodnenie.
Ďalších asi 30 % žien pricestuje zo zahraničia. Hormonálna terapia estrogen deficitného
syndrómu, komunikácia s mikronizovaným progesteronom a jeho miesto v menopauzálnej
hormonálnej terapii MHT. Iba približne 3 % žien vyskúšalo liečbu pri menopauzálných
problémoch. Výrobok V A má veľmi malý tržný podiel, ale naša ambícia je minimálne 10%
z celkového potenciálneho trhu. Výrobok T A - približne každý piaty muž po 50. roku veku má
zníženú hladinu testosterónu a môže významne znížiť kvalitu života. U väčšiny mužov začína
hladina testosterónu v krvi klesať po 35 roku života, približne o 1-2 %.

Príloha 3 Potenciál zákazníkov pre jednotlivé produkty v Českej republike

Potenciál zákazníkov pre produkt PA - umelé oplodnenie

Vekové rozpätie
20-29
30-39
40-49
50-59
60-69
Celkový počet
Trhový potenciál 3%

Počet žien
550 882
717 952
856 620
661 782
698 395

3 485 631
47 237

Zdroj: CSU (2020), vlastné spracovanie na základe Prílohy 2

Potenciál zákazníkov pre produkt PA - nepravidelné krvácanie

Vekové rozpätie Počet žien
20-29 550 882
30-39 717 952
40-49 856 620
50-59 661 782
60-69 698 395
Celkový počet 3 485 631
Trhový potenciál 20% 425 020

Zdroj: CSU (2020), vlastné spracovanie na základe Prílohy 2

Potenciál zákazníkov pre produkt HA - Menopauzálné problémy

Vekové rozpätie Počet žien
20-29 550 882
30-39 717 952
40-49 856 620
50-59 661 782
60-69 698 395
Celkový počet 3 485 631
Trhový potenciál 3% 40 805

Zdroj: CSU (2020), vlastné spracovanie na základe Prílohy 2
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Potenciál zákazníkov pre produkt T A

Vekové rozpätie Počet mužov
35-39 394 849
40-49 906 104
50-59 677 955
60-69 632 099
69-79 433 113
79-100+ 149 185
Ce 1kový počet 3 193 305
Trhový potenciál 20% 378 470

Zdroj: CSU (2020), vlastné spracovanie na základe Prílohy 2

Potenciál tržného podielu pre produkt V A

Počet pôrodov 114 000

Počet mesiacov užívania 3

% tehotných 1% 1,6% 3% 5% 8% 10%

Výrobok VA potenciálny počet ks 3 420 5 472 10 260 17 100 27 360 34 200

Zdroj: CSU (2020), vlastné spracovanie na zák ade Prílohy 2
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