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Práce splňuje zadání Ano X Práce splňuje zadání

Ne

Aktuálnost tématu Velmi aktuální X
Aktuální
Nadčasové-neutrální
Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky
Teoreticky náročné X
Metodologicky náročné X
Relativně jednoduché

Struktura práce Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická
Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Literatura a práce s ní Originální prameny
Aktuální prameny X
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované
Využité pasivně, věcně správně citované
Nedostatečně využité

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství
Postačující množství X
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu
Formální bez užších vazeb na text
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů
Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Bakalářská práce s názvem „Tržně produktová strategie podniku XY" je situována do farmaceutické společnosti
s hlavním cílem zhodnotit, navrhnout a doporučit uvedené společnosti tržně produktové strategické plánování.
Cíl práce je nastaven vhodně a práce k němu spěje prostřednictvím logické struktury a účelně volených metod.
Čerpáno je z aktuálních zdrojů. Připomínku mám k citování, citace objevují až na konci odstavců. Oceňuji
propracovanost praktické části práce, která je již zaměřena na společnost XY a která v sobě mimo jiné zahrnuje
Porterův model pěti sil či BCG matici. Výsledky jsou představeny přehledně a autor dospívá k odůvodněným
závěrům a doporučením. V samotném závěru práce by je ale bylo vhodné je konkretizovat. K práci nemám
významnější připomínky. Cíl práce byl na odpovídající úrovni naplněn. Práci doporučuji k obhajobě před odbornou
komisí.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Ve svých závěrech a doporučeních zmiňujete nutnost zvýšit ziskovost a efektivitu společnosti. Jaké konkrétní
možnosti pro realizaci takových opatření ve společnosti spatřujete?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jak byl podnik XY konkrétně ovlivněn situací spojenou s pandemií koronaviru?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jak se podnik XY staví k Vámi uvedeným doporučením?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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